^{xv} corr. ex euschymosine

zam poslije ovog.« Hipokrat također u knjizi *O dostojanstvenosti* piše: »Naime mnoge stvari ne trebaju silogizam već pomoć.« A pitagorovac Timej Lokranin također piše u knjižici *O svijetu*: »O ovom je dvostruko ili trostruko lakše izvesti silogizam ako stoji ono prvo.« – kao da je njemu isto »ako stoji ono prvo« ono što je Aristotelu »kad je nešto postavljeno« u definiciji silogizma.⁴³ No prema Aristotelovu svjedočanstvu Sokrat je također tragao za silogizmom. Tako naime piše u 5. knjizi *Mudrosti*, u 2. poglavlju: »On je posve razložno istraživao, što nešto jest, nastojao je izvoditi silogizam. Naime, princip je zaključivanja ono samo što jest.« A doista cijeli [190] drugi dio *Prve Analitike*, koji govori o pronalaženju srednjeg termina silogizma, čini se da je Aristotel napisao slijedeći Zenonovu elejsku metodu: to će biti jasno onom mužu koji je iz težnje za istinom, a ne iz svadljiva nastojanja za obranom svoje sekte, usporedio Aristotelove riječi sa Zenonovim, koje sam ovamo prepisao iz Proklovih *Komentara Platonova Parmenida*. Ovdje Proklo, iako je često prije sa štovanjem spominjao Zenonovu i elejsku metodu, ipak u 5. knjizi ovih *Komentara* najjasnije objašnjava i mnogim riječima izvodi.

Kako netko ne bi, budući da ovi *Komentari* još nisu tiskani i u rukama su malog broja ljudi, posumnjao da ovo izmišljam, iznijet ću Proklove riječi iako je citat dugačak. Ovo su te riječi, koje ovako prevodim na latinski: »Budući da je u njima [spisima]

⁴³ Usp. ARIST. APr. 24b.18–20 συλλογισμὸς δὲ ἐστὶ λόγος ἐν ᾧ τεθέντων τινῶν ἕτερόν τι τῶν κειμένων ἐξ ἀνάγκης συμβαίνει τῷ ταῦτα εἶναι.

methodum in his Plato tradit, age logicam ipsius ad praesens contem-
 plemur. Oportet sane intelligere ex una hypothesi duas quasdam enasci
 deinde tres ex singulis duarum. Ita ut quae post unitatem et dualitatem
 fiunt hypotheses quadruplicateae, in 24. desinant numerum. Est autem
 5 unica hypothesis et simplicissima, cui quid accidit. Hoc quidem commu-
 ne est omnibus hypothesibus. Nam qui affirmationem vel negationem di-
 cit, accidens quid dicit prorsus. Et qui id ipsum ad se et qui id ipsum ad
 alium accipit, clarum quod quid et quid accipit. Atque hoc evidens est.

Dualica autem ea quae in duo praebet divisionem, quando non sim-
 10 pliciter dixeris quid cui accidat, sed^{xvi} divideris cui ens aliquod accidit.
 Prima enim divisio fit per contradictionem ut sit propositum et non sit,
 et duae sunt hae hypotheses. Utraque autem [191] harum tres nobis
 hypotheses gignit. Prius namque sumentes cui ens et non ens, in duo
 divisimus hypothesin. Nunc autem quando accidens tripliciter sumpse-
 15 rimus, utranque hypothesium triplicabimus. Accidens ergo vel ut con-
 sequens sumendum, vel ut non consequens, vel ut simul consequens et
 non consequens. Vel enim affirmativum est accidens vel negativum, vel